
 

 

Sede: Carpi Palazzo della Pieve - Piazzale Re Astolfo, 5 ingresso da Via Santa Maria in Castello, 2b 

C.A.P. 41012 - Tel. 059 649053 - Cod. Fisc. 03069890360 

Mail: sua.gare@terredargine.it – Pec: sua@pec.terredargine.it 
 

 

 

 
 

SETTORE AFFARI GENERALI 

STAZIONE UNICA APPALTANTE  

 

 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART 60 DEL D. LGS. N. 

50 DEL 18 APRILE 2016, DEL SERVIZIO DI SEGRETARIATO SOCIALE, FRONT 

OFFICE E PRONTO INTERVENTO EMERGENZA SOCIALE 

CIG ACQUISITO DALLA S.U.A.: 9746158004 

Registro di Sistema Bando SATER: PI104186-23 

 

VERBALE DI GARA N. 2 – SECONDA SEDUTA PUBBLICA VIRTUALE PER LA 

VERIFICA DELLA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA A SEGUITO DEI 

SOCCORSI ISTRUTTORI 

 

Richiamato il precedente verbale di gara n. 1 del 04/05/2023 (relativo alla prima seduta pubblica 

virtuale per la verifica della documentazione amministrativa dei concorrenti), con il quale si è 

disposto di attivare il procedimento di soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 83, comma 9, del D.Lgs. 

n. 50/2016 e ss.mm.ii., a carico del concorrente partecipante alla gara: 

costituendo R.T.I. CALEIDOS cooperativa sociale onlus (mandataria), con sede in Via A. Morandi 

n.34, Modena - C.F./P.IVA 01663020368, e IL MANTELLO cooperativa sociale arl (mandante), 

con sede in Viale Peruzzi n. 22, Carpi (MO), C.F./P.IVA 02538910361 

al fine di consentire la regolarizzazione della documentazione presentata. 

 

Dato atto che con determinazione n.464 del 24/05/2023 a firma della Dirigente del Settore Affari 

Generali – Servizio Stazione Unica Appaltante dell’Unione delle Terre d’Argine, Dott.ssa Susi 

Tinti, è stata nominata la Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii., così composta: 

• Dott. Francesco Scaringella, Dirigente del Settore Servizi educativi e istruzione dell’Unione 

delle Terre d’Argine, in qualità di Presidente;  

• Dott.ssa Ramona Vai Responsabile del Servizio Adulti e famiglie dell’Unione delle Terre 

d’Argine, in qualità di Commissario - membro esperto; 

• Dott.ssa Sabrina Tellini, Responsabile del Servizio Anziani e disabili del Settore dei Servizi 

Sociali dell’Unione delle Terre d’Argine, in qualità di Commissario - membro esperto. 

 
Carpi 
Campogalliano 
Novi di Modena 

Soliera 



 

 

Sede: Carpi Palazzo della Pieve - Piazzale Re Astolfo, 5 ingresso da Via Santa Maria in Castello, 2b 

C.A.P. 41012 - Tel. 059 649053 - Cod. Fisc. 03069890360 

Mail: sua.gare@terredargine.it – Pec: sua@pec.terredargine.it 
 

 

Svolgerà nelle diverse sedute le funzioni di segretario verbalizzante il Presidente della 

Commissione giudicatrice. 

 

Alle ore 09:34 del 25/05/2023, come comunicato ai concorrenti a mezzo piattaforma SATER il 

23/05/23, il Seggio di gara in composizione monocratica formato dal Responsabile del 

procedimento di gara, Dott.sa Susi Tinti, Dirigente del Settore Affari Generali - Stazione Unica 

Appaltante dell’Unione delle Terre d’Argine procede in seduta pubblica virtuale con la conclusione 

delle operazioni di verifica della documentazione amministrativa.  

Svolge le funzioni di segretario verbalizzante la dott.ssa Stefania Cicognani, funzionario 

coordinatore in servizio presso la Stazione Unica Appaltante dell’Unione delle Terre d’Argine. 

 

Si rammenta che trattandosi di procedura esperita in modalità telematica mediante il portale SATER 

della Regione Emilia-Romagna, non sono ammesse persone in sala, in quanto la tracciabilità di tutte 

le fasi della procedura di gara, l’inviolabilità delle buste telematiche e l’incorruttibilità di ciascun 

documento presentato (anche in virtù del contemporaneo utilizzo del sistema di firma digitale), sono 

garantite dal portale stesso. 

 

Il Presidente dà atto che entro il termine fissato dal procedimento di soccorso istruttorio 

(15/05/2023, ore 12:00), attivato in data 10/05/2023 (prot. 34068 del 9/05/23, registro di sistema 

PI145496-23 e PI145505-23) per la presentazione della documentazione integrativa, è pervenuta la 

seguente documentazione: 

- il 10/05/2023, registro di sistema PI145749-23, la documentazione richiesta all'operatore 

economico CALEIDOS cooperativa sociale onlus (mandataria), con sede in Via A. Morandi 

n.34, Modena - C.F./P.IVA 01663020368; 

- il 13/05/2023, registro di sistema PI150121-23, la documentazione richiesta all'operatore 

economico IL MANTELLO cooperativa sociale arl (mandante), con sede in Viale Peruzzi n. 

22, Carpi (MO), C.F./P.IVA 02538910361. 

 

La documentazione presentata dall’operatore economico CALEIDOS cooperativa sociale onlus 

(mandataria) risulta ora regolare e conforme a quanto richiesto.  

 

La documentazione presentata dall'operatore economico IL MANTELLO cooperativa sociale arl ha 

reso necessaria la richiesta di chiarimenti inviata con comunicazione prot. 36512 del 16/05/23 a 

mezzo Sater registro di sistema PI153379-23 e PI153381-23. 



 

 

Sede: Carpi Palazzo della Pieve - Piazzale Re Astolfo, 5 ingresso da Via Santa Maria in Castello, 2b 

C.A.P. 41012 - Tel. 059 649053 - Cod. Fisc. 03069890360 

Mail: sua.gare@terredargine.it – Pec: sua@pec.terredargine.it 
 

 

 

Entro il termine del 18/05/23 ore 18:00 fissato per i chiarimenti richiesti, è pervenuta la 

documentazione dell’operatore economico IL MANTELLO cooperativa sociale arl (registro di 

sistema PI153544-23 del 17/05/23), che risulta ora regolare e conforme a quanto richiesto. 

 

Il Presidente, quindi, al termine della valutazione della documentazione amministrativa integrativa 

presentata, rileva per il costituendo RTI concorrente soggetto a soccorso istruttorio la regolarità e 

conformità di tale documentazione rispetto a quanto richiesto. 

 

Pertanto, al termine della valutazione della documentazione amministrativa dell’offerta presentata, 

comprensiva della disamina della documentazione integrativa prodotta dai componenti del 

costituendo RTI, concorrente sottoposto a soccorso istruttorio, ai fini della verifica attestante 

l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché della 

sussistenza dei requisiti tecnico-organizzativi, la situazione dei concorrenti è la seguente: 

AMMESSI: 

costituendo R.T.I. CALEIDOS cooperativa sociale onlus (mandataria), con sede in Via A. Morandi 

n.34, Modena - C.F./P.IVA 01663020368, e IL MANTELLO cooperativa sociale arl (mandante), 

con sede in Viale Peruzzi n. 22, Carpi (MO), C.F./P.IVA 02538910361 

ESCLUSI: 

Nessun concorrente escluso. 

 

Il Presidente a questo punto dichiara che si procederà nei termini e nelle modalità di cui all'art. 76, 

comma 2-bis, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla comunicazione del provvedimento che 

determina le ammissioni alla successiva fase della procedura di gara. 

 

Le operazioni relative alla chiusura della fase amministrativa e, quindi, di valutazione delle 

ammissioni dei partecipanti terminano alle ore 09:40. 

 

A seguire la Commissione giudicatrice procederà, tramite il supporto operativo del Seggio di gara 

in composizione monocratica formato dal Responsabile del procedimento di gara, Dott.ssa Susi 

Tinti, all’apertura della busta telematica “OFFERTA TECNICA” dei soggetti ammessi e verificherà 

la presenza e regolarità della documentazione relativa all’offerta tecnica prevista, con riferimento al 

Disciplinare di gara, al Paragrafo 16. 

 



 

 

Sede: Carpi Palazzo della Pieve - Piazzale Re Astolfo, 5 ingresso da Via Santa Maria in Castello, 2b 

C.A.P. 41012 - Tel. 059 649053 - Cod. Fisc. 03069890360 

Mail: sua.gare@terredargine.it – Pec: sua@pec.terredargine.it 
 

 

Il presente verbale reca la rappresentazione delle attività espletate in data 25/05/2023 e viene 

sottoscritto dal Presidente del Seggio di gara - Responsabile del procedimento di gara e dal 

Segretario verbalizzante. 

 

Carpi (MO), firmato digitalmente 

 

Il Presidente del Seggio di gara - Responsabile unico del procedimento di gara  

Dott.ssa Susi Tinti  

 

 

 

Il Segretario verbalizzante 

Dott.ssa Stefania Cicognani    


